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E E S P O N S
N A

0 O D P O W I E D Z
Wydanej dnia J$. Maja Roku A?$q.

N A

L I S T
- #

Pod dniem 2, Maja Roku także 1789, pod ty

tułem Obywatela pisany.

W celu rozrządzenia na użyteczność in- 

trat Miasta Wilna Powszechności kom-> *

ł munikowana.
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O D P O W IE D Z
dniu 15. Maja Roku biegącego 1*789-
jakoby na zarzuty uczynione Miastu 

Wilnowi, czyli jego Magistratowi wydana 
dała pobudki, że Obywatel, co w Liście 
pod dniem drugim prsesentium, o złey. eko
nomice Magistratu Wileńskiego wymienił, 
to jeszcze retorsive Odpowiedzi krótko rea
lizować zostaje obligowany, razem uiszcza 
się w obietnicy wynurzenia myśli swoich, 
względem poprawy administracyi Sądowey 
tegoż Magistratu.

Wie wyrozumiała prędka Odpowiedź za
miaru Obywatela, zatym omylnie wyrazi
ła, iż Obywatel pisze duchem skargi na Ma
gistrat Wileński. Wszakże reprezentacya 
rzeczy do ulepszenia sama przez się jest wi
dzialnym dowodem, że nie jest skargą: ina-

A 2 czey
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czey każde życzenie lepszości, byłoby na
wet każdego dobrego utworu skargą.

Kie wstrzymuje od przedsięwziętych kro
ków Obywatela dotkliwe sposobu Odpo
wiedzi ułożenie j bo przekonany jest, iż dzie
ło Gminu Mieszczańskiego nie mogło bydż 
utworzone inaczey, chyba z własnościami 
ludowi ordynaryinego Gminu zwyczaynemi.

Wyraziła Odpowiedź, że Obywatel, a 
podług słów jey Autor Listu nie informowa
ny doskonale o perceptach y  wydatkach 
Magistratu Wileńskiego. Przyznaje Obywa
tel j bo Szlachcic daleki od wspólności 
z Mieszczanami, nie może mieć bliskiey 
wiadomości o właściwych im wydatkach. 
Kie zmylił się jednak na tym , że percepty 
są znaczne z Bram y  z innych, jakie-' wyra
ził artykułów, y  że do tych długi Magistrat 
zaciąga y  że nie zostaią na swoią predestyna- 
cyą obracanej w tym przeto mieyscu uspra
wiedliwia się Obywatel, chociaż o małey 
swojey wiadomości, przecież nie omylaią- 
cey w swoim jestestwie Powszechności.

Dosyć byłoby na pierwszey reprezenta-
cyij
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cyi i ale gdy Odpowiedź ośmieliła się za
przeczać, swoim sposohęm naganie, y  skry
tykować. Ztąd wypływa potrzeba dalsze
go oświecenia.

Zęby dobrze percepty y  expensa ekbno- 
mizowane były, y  dla tego samego nie zosta
ły użyte do zamiaru pptrzeb Rzpltey, nie 
dowiodła Odpowiedź , lubo się okazała 
w swojey likwidaeyi dobrym Rachmistrzem, 
tyle ułożyła expensu, ile zapisała percepty 
w ogulnych artykułach.* w naturze y exa- 
kcyi maiąc one szczegulnemi. Uważać nale
ży , że więcey podeyrzenia,_ niżeli przeko
nania sprawiła.

Zważyć w tabelli expensowey prócz in
nych dwa nie pospałitey explikacyi Odpo
wiedzi punkta Roku 1788-

Pierwszy nareparacyą Bruków, procede- 
ta y  Plenipotentów, wywożenie gnojow &c.. 
1209^. zł.* Pol.*

Do percepty zaś zapomniała Odpowiedź 
umieścić artykułu Pognojawego, co jest u- 
dzielnym poborem zatym udzielnym fundu
szem na tę potrzebę. Na
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Na Haubdwach y Lazarety 3079. możeż to 
bydż słuszną expensą?albożZołnierz nie ube
zpiecza? alboż stoiąc w Mieście nie konsumu
je swego żołdu y  cyrkulacyi nie powiększa 
pienięźney? a przez wzgląd zda się, mógłby 
każdy Mieszkaniec de proprio przyłożyć się 
z chęcią mimo predestynacyą ogulney kassy.

Daley w szczegulnościach mieści' —  Za 
Dekretem Asessorskim - 7286. gr: 19.

Za Dekret Asessorski - 340.

Zechce Odpowiedź zastanowić się w tym 
mieyscu y  przeczytać Dekret Kommissarski 
Roku 1646. 7bra 18. dnia nastały w sło
wach rz  Jeśliby wskazana była wina De- 
„  kretem K róla Jmci super officium, albo 
, ,  Judicium , pro gravamine aliquo, tedy in 
, ,  posterum non ex publico aerario, ale de 
, ,  suo pars, in cujus favorem cessit, ma opła- 
, ,  cać tę penę.

Ztąd wnosić należy, że ex aerario publi
co używać na zapłatę judicatarum paenalita- 
tum niegodzi się, w tey sprawie Magistrat 
był stroną i, więc de proprio obligowany 
płacić. Nie posłuży racya ,  że Magistrat

czyj.

4 -4®*
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czynił o dobro Miasta całego lina cum com- 
npunitate j zatym dobrze użył publicznego 
dochodu na opłatę. Bo dochod publiczny, 
ma predestynacyą od Królów Panów wraz 
ż oddaniem do Poboru Miastu złączoną innąj 
zatym jest rzeczą nie przyzwoitą zmieniaią- 
cą intencyą Nadawców y Prawa, kiedy Mie
szczanie nie używaiąc dochodow Publiczno
ści do swojego zamiaru, zdrożne swoje w y
stępki, a za nie kary, procederowe opła- 
caią niechże takich kilka zrobią w roku 
procederów, to cała kassa na "nie obróci się, 
Powszechności Obywatelska pobor płacić 
będzie, aby Mieszczanie swoje zdrożności 
opłacali. Moźnaż ten punkt expensu chwa
lić? a taż to prowentu destynacya?

Jeszcze daley idzie, że 7286. zł: Pol: 
gr: 19. z publicznego dochodu już w jednym 
tylko Roku zmarnione.

Za Dekret Asessorski zapłacono zł: Pol: 
2g6. żyje Osoba wymieniona w Odpowie
dzi Tabelli, która pierwey de suo wyjąwszy 
Dekret, zwrócone sobie toż quantum ode
brała j znayduje się zatym infavorem wOd-

po-
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powiedzi Tabelli uformowaney omyłki w cy
frach 54. zł: Pol.* w tym Punkcie: jeźli tak 
w każdym sortymencie, tedy właściwie 
służy Odpowiedzi własne jey zdanie na koń
cu w swoim piśmie umieszczone Menda
ces taceant ausus.

Drugi Punkt pod Tabellą expensu Ratu
szowego dołożyła Odpowiedź, że Kommis- 
sarze zł.* Pol: 659. gr: 29. de proprio doło
żyli.

O rachunkach Ratusza nie pytany Magi
strat , tylko Kommissarze , jeżeli przyłą- * 
czali ynie opuścili zapisywać pensyi dla sić- 
bie. Na to nie dała rezolucyi Odpowiedź} 
zatym własna jey maxyma —  Mendaces ta
ceant ausus.

— Nie ten porządek przekonywania, trze
ba werifikacyi y  examinu Regestrów przez 
Osoby oboiętne do percept y  expensow nie 
anteressowane} albowiem w porządnym rze
czy czynieniu nikt za sobą nie stawa, ani 
Sędzią, ani Świadkiem, z jakiego względu 
nie czynią świadectwa Tabelli zformowane, 
zgadzaiące perceptę z expensą o dobrey eko-

no-
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nornice, ile choć przez mały punkcik błędu 
• 54. zł: dostrzeżone. Póydżmyż. daley szu
kać znacznieyszych defektów.

Oświadczyła się Odpowiedź, że zna stan 
Miasta , wie o dochodach y  rozchodach, 
bardzo winszuje Obywatel, ale się gorszy, 
że szczupłą kwotę za sprzedane po-Ducho-* 
wne posessye umieściła, to jest: ad quanti- 
tatem plus, vel minus 30,000. zł: Pol: któ- 
rey półowę przeznacza do kassy Miasta, id- 
que do 15,000. zł: Pol:

Obywatel zfeś własną-ręczny excerpt ra
chunkowy Pisarza Prowentowego Miasta 
Wilna Powelki w Aktach Ziemskich Woje
wództwa Wileńskiego dnia 19. præsentium 
akty kowany co do słowa umieszcza.

Po Duchowieństwie różnych mieysc za
jechanych in Nro 24.

Z tych wybieraiąc od Kamienic y  Do
mów półroczną arędę, doszło do osobney 
kassy - - - - - zł: Pol: 3003.

Item z tychże mieysc z sze
snastu otaxowanych, taxa czy*

. ni zł: Pol: 52,100.

* 3̂  7
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Tychże mieysc szesnastu zby* 

wanych summa facit - - 779634.
Dołączywszy pułroczney arę- 

dy - - - - 3008.

Doszłey symmy efficit 80,642.

Zkombinowawszy zatym Tabelkę Pisa 
rza Powelki zexplikacyą Odpowiedzi, wi-. 
dzieć się daje nie mały defekt, jednak dla sa- 
mey uczczenia czytaiącey Publiczności nie 
nazywa go grubym ; więc właściwe Odpo- 
Viedzi służy dla niey w tymże mieyscu zda
nie —  Mendaces taceant ausus. Jakiekolwiek 
bądź quantum, przecież Odpowiedź nie wyja
śniła, gdzie się obróciło? jeżli 56,246. gr.* 
4. na fabrykę Ratusza Miasto dołożyło, to 
pewnie z dawnieyszych dochodów, a jeśli 
z przedaży Duchownych Posessyi, gdzież 
dawnieysze prowenta ?

Jeszczeź Odpowiedź, jako wiadoma st-anu 
Miasta Wilna nie umieściła sprzedanych 
Pustek w Tabelli swojey, ilości ze składa
nek. Przytym ilości branych wkupow na U- 
jrzędy Ławnicze, także wykupów od funkcyi 

^  Sżafar-
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farskich y  dalsze lepiey Odpowiedzi,' jako 
posiadaiącey wiadomość doskonalą stanu, 
wiadomych} ńaypewniey dla tego, źe te 
artykuły może podobnie do osobney, jak 
Powelko wypisał w swojey notacyi, kassy 
wchodzą, albo też in usum frućfcum na pro- 
wizyą może zostaią rozbieranej dobrze y  
w  tym mieyscu Odpowiedź swey maxy- 
my r= Mendaces taceant ausus, jako swey 
własności zażyła.

Próżno wzywa Odpowiedź wymówki 
nieszczęśliwych okoliczności czasów, jakby 
te przeszkadzały utrzymywania dobrey eko
nomiki, ile w Mieście Wilnie. Wszakże 
w naybliższey rewolucyi Krajowey docho
dy Poziemnego , Wagi, Bramnego bywa
ły wybieranej a jeśli będzie uczyniona po
rządnie inwestygacya, może się wyświeci, 
że tamtoczasowie więcey, niżeli teraz oso
bliwie Bramne importowały.

W  ostatniey rewolucyi Nieprzyjaciel mu
rów nie ruynował kontrybucyi, nie nakładał, 
prowentu Mieyskiego nie zabierał, jeśli wy
gody, albo sustentacyi potrzebował, skła- 

n danki

«
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danki y  prywatne na każdego mieszkającego 
ipipozycye dostarczały , źyią ludzie, któ

rzy to dopełniali y  znosili.

Nie należy zasłaniać się nieszczęśliwością 
czasów, zawsze Kray Polski był w rewolu- 
cyach ,  owszem samoż Wilno dla bezpie
czeństwa w rewolucyi murem się opasało: 
Widzieć Przy w ile y Roku 150 5. dnia 6. Se- 
ptembra ( a )

Usi-

4® ^  * °

(0) Alexander & c. Bili nam czołom W oyt, Burrni’ 
stry y  Raycy y  wsi Mieszczanie Mesta Wileń- 
skoho o tom, szto jeśmo tymi razy kazali im 
poyti na służbu Naszu so wsimi Kniazi y  Pany 
V so wsiejn ziemlu Państwa Naszoho Welikaho 
Kniastwa Litowskoho: y oni bili nam czołom, 
szto toje Miesto Wileńskoje nezatworennoje, 
y  jeśliby na słuzbn Naszu pojechali, tohdy, cze- 
ho Boże uchoway, sztoby tomu Miestu Naszo- 
mu kakoje szkody od Pohaństwa nie było, ino 
dla toho, abychmo ich z toje służby Naszoje 
w yzw olili, y  kazali im około Miesta budowa- 
tisia,chto murom, totby swoju delnicu zamuro
w ał, a elito na tot czas nemozet zamurowati del- 
nicy swojey, totby parkanom parkanił, ino, widi- 
łasia Nam y  Panom Radie Naszoy taja ręcz słu* 
sznaja,iź tojeltliesto Stołecznoje wsimMiestom 
O tczyzny Naszoje w  Wielikim Kniaztwie Lito- 
wskim buduczy H olowa, a jeśliby Boże ucho-

»
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Usiłowała Odpowiedź dobrą ekonomikę 
dowodzić, że trzy wedle jey nazywania 
stany} w rzeczy zaś samey porządki Miasta 
ekonomizuią y  źe zawiadywania Prowenta- 
mi sposob tych trzech porządków od kilku 
wieków stale trwałym. Ale chyba dla sa
mey tylko Odpowiedzi, że ona chwali, 
jest ten sposob dobry ekonomiki} skutki zaś 
z takiego zarządzania w oczachPowszechno- 
ści przeciwne daią dowody nierządu wi
dzialnego świadectwa, kiedy z tych trzech 
wspólnych Gospodarzów nie masz korzyści 
pro publico y daleka od- determinacyi.

Dobrą także Ekonomikę Folwarków in 
melius Miasta dochodow probuie odpo
wiedź, źe przez akt sessyonalny w dniu 14. 
Marcel Ru teraźnieyszego 1789- licytowane} 
ale iako posiadająca wiadomość stanu Mia
sta Odpowiedź nie wspomini, że plus offe-

ren-
way, kotoraja nałoha była od Niepryjadeley 
Naszych na toje Państwo Naszoje Welikoje 
Kniaztwo Litowskoje;a toje Miesto dla takowo- 
je nieopatrennosti mięłaby zhinut, dozwolili- 
jeśmo im około Miesta budowatisia, każdy swo- 
ju delnicu, chto moźet rourom tot nechay ma- 

, rujet; a innyje nechay parkanom parkaniat &c.

11
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rencyą na Folwark Podwysokię na teyźe 
sessyi Radzca ofiarował} Brat rodzony Bur
mistrza także Burmistrz postąpił 2210. 
na Rok, musiał ustąpić Radzca nie maiący 
swoiey w zbiorze sessyonalnym tak mocney 
y  liczney krewności, ze swoią plus offeren- 
cyą 2240. zł}: Pol: na Rok jeden. Prawda 
Brat Burmistrza anticipative na lat trzy 
dał pieniądze za arędę. Ale y  to prawda, źe 
nie jeden, nie Brat, lecz obcy gdyby mógł 
mówić przeciw Burmistrzowi, znalazłby się 
dać na lat cztery anticipative, bo procent 
dobry, ad minimum ośmset złotych roczney 
korzyści nad plus offerencyiną summę je
szcze bez Inwentarza na pamięć aręduiąc. 
W  reszcie uboczne exkuzy Odpowiedzi zo
stawić za małowaźne, Powszechność pa
trząca na postać rzeczy niech sądzi. Cp 
sprawiedliwszym iest, czy w liście myśli 
Obywatela, czy exkuzy odpowiedzi?

Doświadczenie naydoskonaley przekony
wa —= Kahał Zydowstwa Wileńskiego le
dwo nie millionowe corok z Pospólstwa 
swego wybierał intraty, marnił one na ni
kczemne wydatki, y  ieszcze długi zaciągał.

Gdy
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Gdy Kommissya Skarbowa w rządy swoie 
te intraty obięła, przez dwuletni przeciąg 
czasu iuż na destynacyą potrzebną znacznie 
zażyła. Kahał małą cząstką y  to potrzebną 
obchodzi się wydzieloną, a Gmin niezmier
nie kontent, że niezdzierany, y  gospodar
stwo poboru rządne.

W  Miasteczkach Koronnych od Ru 1777- 
wynaleziony Fundusz licytacyi propinacyi- 
ney, wiele dotąd melioracyi sprawił dla 
tego, że w samowolnym rozrządzeniu Mie
szczan nie był, lecz pod okiem Zwierz- 
chniczey Policy i Departamentowey.

W Mieście Wilnie, któż ma ekonomizo- 
wać, albo starać się o ulepszenie intraty, 
albo użyć oney na dobro y  predestinacyą 
swoią? Czy Gmin Rzemieślniczy, którego 
nazywa Odpowiedź stanem trzecim, Kra
w cy, Szewcy, y  rlalsi wzywani do rady 
na sessye? tych industrya cała obrócona do 
swoiego Kunsztu. Czy Burmistrz kollega 
pierwszego ani czytać, ani pisać nie umje- 
iący?

Niech Krawiec, Szewc y  dalsi zatrudnia- 
ią się swoiemi rzemiosłami, a czasu na Ra

dach,

4®^- 13
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dach,, Sessyach, licytacyach y  dalszych Ak
tach nie mitrężą} będzie wygodniey Publi
czności, że w robotach swoich punktual- 
nieysi znaydą się, więcey dla siebie zara
biać mogą, tym samym w lepszey sytua- 
«yi zostawać będą, Kassie pubiiczney przy 
solennych Aktach, Jntromissyach do Fol
warków y  dalszych na poczestki wyda
tków sprzyczyniać przestaną. Bo ciż Gmin
ni chociaż czulsi nad Magistrat wcale nic 
nie.znaczą, dawno iuż oni wołali y  woła
ją na Magistrat, aby byli słuchani Szafa
rze kalkulacyi, Jzba też Kupiecka od sie
bie osoby wyznaczyła.

Przecież Magistrat przemocnieyszy dale
kim iest dla swoich maxyin od tego. A to 
świadczą ich własne Akta.

s Kommissya Skarbowa gdy rząd procen
tów obeymie, powiększą się znacznie, usta
ną próżne wydatki} zatym wprowadzi się Po- 
licya, y  rządnieyszym stanie się Miasto. Bę
dzie na potrzeby iey własne, będzie pro Pu- 
blico, ile Xv teraznieyszych czasach nie po
ślednia użyteczność.

14 -4&
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Wszakże Kommissya Skarbowa dla rzą

du Ekonomicznego w całey Prowincyi usta
nowiona Miasta Wilna, które iest także pa- 
trimonium Rzeczypospolitey , rozporządzę* 
nie intraty do ulepszenia y  użyteczności 
obiąć. .może} bo ma swoich Officialistpw w  
Wilnie, którzy subalterne dozierać potrafią, 
doskonałey exekucyu , ..r*

■y x ‘ .
Ale nayprzód trzeba nakazać przez Ma

gistraty Szafarze, y  dalszych Poborców Ko
misantów kalkula.cyą na wzór Konstytucyi 
1613. Cc) przeznaczyć Osoby, alba uisto- 
ęzenie tego Kommissyi Skarbowey polecić; 
Takim śrzodkiem wyexaminoią się omyłki, 
iakie w tabellach Odpowiedź popełniła, wy* 

B śle-

I (c) 1613 vol; 3 fol: 2oi.- Tit: Komissarźe w  sio* 
wach^Komissarze deputowani aby . przed o- 
netni Rada Mieyska z Szafarzami teraznieysi, 
y przeszłych Ürzçdniko'w, y Szafarzów Po
tomkowie, nie zasłaniając się zadnemi PrZy- 
Wiieiami Excepcyaml sub pæna vigipti millium 
floren, post Curiam Regiam ad jnstantiam 
Jnstigatoris vindicanda,ze wszystkich prowen- 
tov/ Miafta tego od tych czas, iako mu są 
od Królów Póllkich y  wielkich Xiąźąt Lite
wskich oddane, liczbę uczynili y  kordycyom y 
powinnościom w przywilejach swych opisanym 
dosyć uczynili.

http://rcin.org.pl



áledzi się istota, ifość dawnieyśza gdzie ob
rócona, przekonane będzie Publicum o intrai  
tach Miasta, wydatkowey potrzebie; o uźy- 
cij},na lepszość onych teraznieyśżyth cza^
sieoDyczyzny.^ ■ .' - ob :

Wszakże wszelkich dochądów^w Mięście 
Wilnie1 prousu piibiićo determinacyaj to 
poświadczaią Przywileie dawniéyáze, wszak
że >'J summa zai passessye po - Duchowne 
wedle Konstytućy.i 1764. Konwokacyiney 
ad usus públicos przeznaczonay;zatym maią 
być użyte dla potrzeby powszechney. Wszak
że Królowie Dziedzice ex supremo Domi
nio w tamtym czasie; ^pozwolili do zamie
rzonego cela Miastu ( a a )  kiedy teraz w 

ii tym

( aa) Pohor Bramnegd, Czyli Brukowego Przy- 
w iley-R u: 1505%' Dni* 6.' Miesiąca 7¿ra dany 
świadczy, ze pierwity na dwa lata Miaftu 

, W ilnowi na iaki namiar pozwolońy przez sio- 
. W C  Y  my pomyśli w szy o tom z Pańy Radami 

naszymi prykazaliźeśmo Woytu y Mieszczanom, 
aby tam w kaźdoie Bramie Storozow mieli bez 
prefłan deń y  nocrzy a. za szto maiet tbia Storo- 
źa sprawlenna byty, y¡.my uradHi im tak, koli 
kotorye Ludie czyikolwiek fcudut powiezut do 
Miefta pszenica, hreczku, owies, muku, y  in- 

: ny-
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t e
tym ;celu Miasto nie zażywa, toć Rzecz
pospolita zwrócić one do swoiey potrzeby* 
iako prowentow absoluta Domina iest mo
cna- A nie zostawiać to Mieszczankom u-' 
żyć nie umieiącym, na dalsze roztrwonienie.

drowa y sieno, z  tych zowsich wielelieśmo im 
z  kazdoho woza po pieniazi braty, y  za to Sto- 
roza u tych Brom mieti, á ieśli koto'ry lud 
nie w/chotiat pieniazi dawaty* tyie níéehay pó 
kamieniu wiezut do Miefta, po takom kakby 
mohi mołodec tot kamień uziaty y  poniefty, 
a to  ieśmo im dozwolili na d w ah od yy  ztych- 
w ozow  po piniaziu, albo po kamieniu bçaty. a 
koli dwa hody wydut, a porozumieiem ĄZto 
2iemli ne szkoda, a Mieszczanieby pilnofty ku 
budowaniu pryiozyli; My y  na daley mozem 
to im dopuftyty & c. „ , . i

oku 1523. In craftino pod Feftum Jmpiaçnlatæ 
Conceptionis B. U. M. Przywiley uwalniający 
Mieszczan Wileńikich od dęaży Zamkowey z  
obowiązkiem, aby a^r Stróżów w bramach 

'M ieyïkiçh trzymali'; w . siowach-TiIta, quod 
ipsi Cives Uilneuses exnunc in antea futir ris 
perpetpis temporibus, a cnftodia Caftri erunt <Sc 
iintpenitus liberi, nifi pro ordine &  prœfidio 
Civitatis &  tranquilízate ac jurinm sporum con- 
servatione &  execution« cuftodps viginci qua
tuor decenter/irmatos more ¿c^adindat. Çiyitfti* 
noftræ ÇracpViensis servare &  fovere tenebun-

z Ty-
-i.' ! .

nyie reczy

tur. Z te-
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Z  tych dowodów znaydzie Powszechność 
przekonanie, że Miasto Wilno co tylko ma 
nadanych prowentów, wszystko winno ło
żyć na zlepśżenie swoiej wedle Predesty- 
naęyi Prawodawców. Z postaci zaś Stanu 
ter^żnieyszego znayduie Powszechność, że 
od d awnego czasu zmieniona intencya na- 
dawnicza.

Ńie zlepszyło się Miasto, ale zruyno- 
walo. Prowenta iednak były y  są wybiera-

4 . 18

Z  tego Przywileju iaśniey ieft, że ża uwolnie
nie od ftraiy Zamkowey winni w  śwoich Bra
mach Mieyikich 24. Stróicrw dalsze Prawa 
deteritoinuią,mianowicie Przywiley Roku 143(2. 

Feria 2da antę Feftum S. Michaelis: w  Rowach 
— Damus etiam der, u o, conferimus &  largimur 

praenotatae noftrse Civitati pensatn, in qua sci
licet caera, &  alise res mercimoniales cuiuscun- 
que generis, seu speciei exiftant, solent pon- 
derari; item Rasoria, Panniq; plura in ipsa Ci- 
vitate iieri poterint, quatuor inftitas panni,& a- 
Jias quatuor iuxta se contigue pofitas, ac de- 
pofitionem, seu propinationem cerevifiae mulfi, 
aut via?, quse in  Vulgär i szrolaftwo nun- 
cupattir, cum ipsanim utilitatibus & proventibds, 
quos Cives noftri praenominati in usum &  me- 

liorationem Noftrae Civitatis Vilnenfi* conferen- 
do, plenam &| omnimodam habent facultatem, 

frzyw ü ey  takie Roku 1630.
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ne. Uzna zatym Powszechność, że Obywa
tel gdy otworzył myśli swoie do użycia na 
dobro Oyczyzny, nie zasłużył na przykrą 
Odpowiedź, iaka iest w piśmie wydana.

Prawo Roku 1775- Titulo Obiaśnienie li- 
berae vocis każdemu Obywatelowi ad sta- 
tum sposobiącemu się pozwala liberum ar- 
bitrium in Polit^cis, y  broni pro sensu 
wszelkich agrawacyi. Niećhayże Powszech
ność sądzi, iak się w tym obiekcie sprawi
ła Odpowiedź.

IMie wypisuie Obywatel imienia ¿woiego 
dla tego, iż niechce chlubić się, że dobrze 
myśli nie iest iednak bez- imiennymi niech 
będzie Sąd na werifikacyą wyznaczony w 
Mieście Wilnie, może oświadczyć ochotę 
stanąć w delacyi,y póydzie w dowodzie dla 
dobra powszechnego.

Co do ¡Sprawiedliwości,

Miasto Wilno, iest lokowane na Prawie 
Magdeburskim.* świadczy iPrzywiley Roku 
1387. in crastino Festi S. Eenedicti Abba- 
lis  datowany, y  dalsze konfirmacyine.

; ... To,
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To Prawo w Xiędze swoiey Juris mu- 
nicipalis opisuie Articulo 44. in glossa, z 
lakierni przymiotami maią, być Sędziowie, 
alias Radzce, a z nich Burmistrze,Ławnicy y 
dalsi wybierani} nie przywodzi się w słowach, 
bo stosowniedo niego Przywileje Ordynacyi 
Roku 1536. (b ) 1646. ( c )  urządziły.

Prze-

(b)StoWa“  Ktonrn y kotoryie Burmistry y  Ray- 
cy , y Ławniki w  Radie y w Ławie siediat Otiec 
z  Synom., albo Brat rożony z Bratom, tyie ma- 
iut bez poruszenia siediety aż do żyw otów  
swoich, a od ninesznoho czasu napotom koto
ryie z toho świta zo'vdut, żaden takowy, to ielt 

, Otiec z Synom ani Brat rożony z Bratom na 
takowyie w  Rady nie maiut bytv wybieranyie, 
ani sażani, niźli moźet Otiec siediety w  Radie, 
a Syn iebo w ,Ł aw ie, także y  Bratia rożonaia, 
ody n siediety w Radie, a druhi takie w  Ławie.—

( C;  Słowa. ~  Jeżeli Ordynacya pomieniona Si- 
gismundi 1. Chce mieć Szafarzów tylko tyrb, 
którzy są bene pofieffionati,y do wolności Miey- 
ikiey nie maią być przypuszczeni, chyba także 
poffessionati y za/łnżeni, daleko w ifcey maią 
poftrzegać in futurum, aby ad officia &  Magi- 
firatum gerendum nie przypuszczani byli, tyl
ko pofieffionati, albo literati, tali praerogativa 
digni ac pmni suspicione carentes.
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Przeczytawszy Prawo, iaką daje habili- 
tacyą osobora7 y  zważywszy kontexta Or
dynacyi, uwaźyc mojżną przewidzenie da?, 
wnieysze, że do. dóbręgo wymiaru sprawfę- 
dliw ośćiy rządu, ife w Mieście, nre p oma- 
ga pokrewieństwo; teraznieysze zaś doś
wiadczenie o tyrri daie dotykalne świade- 
Ćtwo. ‘ ri7 ' > rpP c!*

' e ; : źłliCT oie"-■ r
Przeto trzeba punkt Ordynacyi Ro

ku 1536. do exekucyiprzywieść; a któizy 
znayduią się w porządku. Burmistrzów, lub 
Radzcow, albo Ławnikom w takim' stopniu 
Pokrewieństwa usunąć. Podobnież któ
rzy illiteraci wedle Ordynacyi Roku
16 4 6 .' w

: . 1
. ■ ■ : : ń b : ć f ' A ' ■

Jakie są pobudki y  racye wymagające. 
Prawo wyżey cytowane ma one W , sobie.

Trzeba także wyrugować z  porządź 
ku tych, którzy nie maią possessyi in 
bonis solistańciis; Trzeba równie tych,

któ-
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którzy salwą Gwardyą a Creditoribus brali, 
y  którzy na taxę oddawali swoie maiąt- 
kij a to wedle słów Ordynacyi 1646.-.O- 
mtii suspicione carenteslir Która przeyrza- 
fa, że w podobnych przypadkach znayduią- 
cym się faworyzować przy sądzeniu mogą.

Magistrat Wileński iak teraz w troiakiey 
klassie exekwuie swoie Sądy: nayprzód Są
dy Burmistrzowskie y  Radzieckie zwaney 
drugie Woytowskie. a

Burmistrz, czyli Burmistrze z Radzcami 
sądzą na tydzień trzy godziny, y  to ieszcze 
ieśli Święto, lub konsultacye nie przeszko
dzą. W óyt zaś dwi e godziny przez tydzień 
także, ieśli obrady,lub Święta nie przeszka- 
dzaią.Ato dla zasiadania oiedynastey godzi
nie przed-południowey, a zchodzenia z Sądów 
o dwunastey. A przecież Miasto natło
czone gminem, sprawy znayduią się. Bur
mistrze z Raycami sądzą w Poniedziałki , 
Srzody y  Soboty, W óyt we Wtorki y  Pią
tki . ¡1

Ordynacya zaś Ru 1536. zdaie się do
każ-
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kaźdodziennego sądzenia tak W oyta, iako 
y  Burmistrzów obligować, przez słowa,,
,,  Toż wskazqiem, iź Rada w inszoy Izbie; 
, ,  siedyty maiet sprawy swoie sprawowaty, 
„  szto na nich prysłuźyt z Burmistry: a 
, ,  Ławniki w inszey Izbie siediety maiut, y  
, ,  sudyty z Woytomjchybakoli poszlet Ra- 
„  da po Ławniki dla Reczypospolitoy w ia- 
, ,  kich potrebach, tohdy do Nich maiut 
„  pryity, y  oto z nim radyty szto budet po. 
„  treba „

Znaydować przyczyny nie można inney, 
tylko chyba Pisarz ieden, źe iest Burmi
strzowskim y  Woytowskkn rązem podzie
lić się na dwa departamenta nie może. Ale 
nie przystoi, aby Publicum miało opóźnianą 
dla tego sprawiedliwość . Zwłaszcza gdy 
bierze za swą pracę,iakie sam sobie kalku- 
luie, dochody.

Prawo Magdeburskie Libro 3. Art: 61. 
in speculo'Saxonico in glossa: w słowach: 
9, Quamdiu videlicet populus iudicium prae- 
9, stolari cogitur, & dicit, quod ab ortu 
9, solis usque ad meridiem & non ultra: ratio

»  au-

23  ^
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„  autem istius, quia Judicium exetc'eri so- 
„  brie debet„  Obliguie, aby strony od 
wschodu słońca do południa czekały} więc , 
razem prz* z konsekwency5 obliguie Sędziów, 
aby o takieyże porze zasiadali y  sprawie
dliwość wymierzali. Zatym dosyć permo- 
wenćyi, mimo pobudkę dogodzenia Pospól
stwu, uznać, aby Pisarza do Sądu Woytow- 
skiego, czy tez Burmistrzowskiego wybra
li } w niedostatku osob Mieyskich Wileńskich 
z innego Miasta wezwali, aby tak W óyt, ia? 
ko y  Burmistrze w każdy dzień sądzili: aby 
od ósmey do wybitey pierwszey wedle zwy- 
czaiu Prowincyi na Sądzie siedzieli. Jeżeli 
idzie o mieyśce, maią w domu gościnnym 
iżby iakie takie, iak dla Sądów Mieyskich 
dosyć wygodne nie iest mieyscem extra me- 
nla Miasta położonym j zatym mogą odbywać 
Sądy bez wymówki, nim Ratusz skończą. / 
Oszczędzą się nawet w próżney expensie, co ‘ ' 

1 teraz marnie daią na naięcie rriieysca cia
snego kilkanaście czerwonych złotych, iuż od 
lat kilku.

Radzcy, Ławnicy y  dalsi bywaią wyzna
czeń» na różne Actus* trzeba iak nayściśley,

aby

^  24
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aby obowiązani byli, żeby wszystkie wiernie 
dopełniali funkcye: żeby Inwentarze post 
demcrtuos bezzwłocznie czynili} a po 
skończeniu ad Acta indilate sposobem Ak- 
tykacyi, choćby bez solucyi podawali, t» 
siebie onych nie trzymali. Aby ciź sami 
Raycy, lub Ławnicy Opiekunami, gdzie bę
dą wyznaczeni na inwentacyą, nie byli. 
Trzeba, żeby Dekreta Exdiwizerskie także 
zaraz .po promulgacie ad Ada do Aktykaćy i 
podawane były, toż samo Inwentarze to
warów;, lub maiątków na taxç podanych 
aby exnunc po skończoney licytacyi ak- 
tykowane były. ■ Trzeba ustanowić Depar
tament z dobrze osiadłych, cnotliwych o- 
sób kilku, któręnby miał baczność na Opie
kunów, Sieroty Kuratorów,, Wdów, aże
by przed tym Departamentem Opiekuno
wie corocznie kalkulowali się, y  przy od
daniu wychodzącym z opieki ogulną dali ra- 
cyą swego opiekuństwa} a tym czasem in
stantanée wszystkim Deputowanym trzy
mającym u siebie Inwentarze kazać zaakty- 
kować gotowe pieniądze Wdowom, y Sie
rotom nie mogącym ze swoiemi Opiekuna-
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mi y  Kuratorami dóyść dla zubożenia spra
wiedliwości, zwrócić y  ruchomości pood- 
dawać. Trzeba,gdzie znaydzie się maiątek 
u Opiekunów po odumarlych Sierotach , a 
Ich Krewni nie znayduią się, aby ciż Opie
kunowie ad cassam pró usu publico kom
ponowali} albowiem nie mogą sobie Jus 
succedendi przywłaszczać, ani supremum 
dominium, żeby mogli iure caduco zatrzy
mywać, ex quo tylko Opiekunowie.

Trzeba taxę iurium Cancellar: przepi
sać, bo ta aż nadto względem kondycyi 
Pospólstwa droga.

Trzecie Sądy dolne zwane, ale te są ju- 
dicia pedanea, to iest potoczne, te Sądy tak 
W óyt iako y  Burmistrze distinćtim obydwa 
odbywaiąj sądzić powinni do pewr.ey warto
ści sprawy, ale tego nie óbserwuią. Zbyt 
y  w tych Sądach tak za Aktoraty, iako dla 
Regentów wysoka taxaj ledwo nie wyex- 
pensuie każdy alterum tantum, iak impor- 
tancya sprawy. Zatym trzeba redukcyi. 
Miech będzie Kommissya porządków ay bo

iest
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iest dla poprawy potrzebna} a ta znaydzie 
dalsze okoliczności potrzebne dla biegu rzą
dnego sprawiedliwości.

Nie ma znaczenia mieć żadnego, co Od
powiedź wyraża, źe do poprawy zdroźno- 
ści Sądowych ićst naywyższa Magistratura 
Sąd Assessorski. Prawda nie można nie- 
chwalić sprawiedliwości w tym  Sądzie.* ka
rany był Magistrat przyzwoicie w R 1783* 
y 1784- iedni Przez 12. niedziel, drudzy 
przezr niedziel 24. wieżę siedzieli} a prze
cież następnie zaraz zasłużyli, y znowu po 
niedziel 6. siedzieli. Otóż wnosić trzeba, 
że incorrigibiles są} a zatymna to mieysce 
trzeba Magistratury, któraby wszystko roz- 
trząsnęła, y sposoby poprawy wszystkiego 
zostawiła do kwitnąć powinnego rządu 
y biegu sprawiedliwości, dla Oyczyzny y  
Obywatelów.

mu<
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